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سیاسی

 »B« و »A« نشریه امریکایی »فارین افرز« از کنار گذاشته شدن پلن 
توسط »جو بایدن« خبر داده است

گزینه  ای برای فرار از شکست

پیش از اشاره به دلایل آن، ممکن 
. نیست

 
تقبل چند شکست

»بایدن« به رغم وعده ای که در آغاز 
کار مبنی بر حل و فصل توافق رفع 
تحریم ها سر داده بود، در ادامه دچار 
این خطای محاسباتی شد که جمهوری 
اسامی قابلیت آن را دارد ذیل افزوده 
شدن بر شمار تحریم ها در برابر مواضع 
پیش دستانه و زیاده خواهانه امریکا 
عقب نشینی کند و به خواسته های 
فراتر از برجام همچون مذاکره درباره 
موضوعات دیگر چراغ سبز نشان 
دهد. هدفی که در عمل حاصل نشد و 
دولتمردان امریکایی را درست در بزنگاه 
تصمیم گیری برای مذاکرات، به سمت 
اردوگاه تجزیه طلبان و اقلیت اپوزیسیون 
ایرانی سوق داد. وقوع ناآرامی ها در 
پاییز سال گذشته این بهانه را فراهم 
کرد تا واشنگتن همه ظرفیت رسانه ای 
و دیپلماتیک خود را معطوف کارزار 
جنگ نرم علیه جمهوری اسامی کند. 
وسعت این اشتباه راهبردی از سوی 
امریکا تا جایی بود که مقام های عالی 
رتبه این کشور از رئیس جمهور گرفته 
تا وزیر خارجه و نماینده ویژه این کشور 
در مذاکرات رفع تحریم ها به جای 
دیپلماسی بر طبل تنش کوبیدند و 
مدعی شدند گفت و گوهای وین دیگر 
در اولویت سیاست خارجی واشنگتن 

قرار ندارد. اما این همه ماجرا نبود.
ایالات متحده و شرکای اروپایی اش 
برای ضمانت بخشیدن به رویکرد 
جدیدی که در ایجاد فشار بر جمهوری 
اسامی در پیش گرفته بودند، از 
ظرفیت آژانس بین المللی انرژی اتمی و 
تهمت مشارکت ایران در جنگ اوکراین 
به بهانه سابقه همکاری متعارف دفاعی 
با روسیه نیز غافل نشدند. این در 
حالی بود که ابتکار عمل در پیش 
گرفته شده از سوی ایران برای دفع 
مخاطرات پرونده های مجعول آژانس 
و موضع گیری هوشمندانه آن در قبال 
فضاسازی های صورت گرفته در بحران 
اوکراین، به باطل السحر عملیات روانی 
امریکا و متحدان اروپایی اش تبدیل شد 
و عماً واشنگتن را در روند مواجهه با 
جمهوری اسامی در زمین مذاکرات 

رفع تحریم ها خلع ساح کرد.
در نتیجه پذیرش این شکست های 

پرشمار بود که ایالات متحده از یک 
سو در نشست اخیر شورای حکام 
آژانس، امکانی برای تهیه و تصویب 
قطعنامه علیه ایران نیافت و از سوی 
دیگر ناگزیر شد از تاش هایی که 
برای ممانعت از بازگشت اموال ایران در 
کشورهای دیگر به عمل آورده بود، کوتاه 
بیاید. خبرهایی که درباره نهایی شدن 
انتقال دلارهای ایران از کره جنوبی 
و وجوه مسدود شده ایران در عراق 
منتشر شده است، در چنین فضایی 

قابل ارزیابی است.

کلید واژه کاهش تنش
در پی پذیرش چنین شکست هایی 
است که »فارین افرز« دولت »بایدن« 
را به روی آوردن به پلن سوم ناگزیر 
دانسته است. این نشریه امریکایی 
ح های  یادآور شده ناکامی در طر
پیشین، کلید واژه »کاهش تنش« 
را به ادبیات جاری سیاست ایالات 
متحده در قبال ایران وارد کرده است. 
بنا بر این گزارش، توسل به چنین 
رویکردی بهترین شانس برای جلوگیری 
از اجرای بدترین سناریوهای احتمالی 
در خاورمیانه است و در عین حال 
امکان نوعی توافق دیپلماتیک را هموار 
خواهد کرد. نشریه امریکایی با اشاره 
به اینکه دولت »بایدن« حتی قبل 
از شروع جنگ در اروپا قصد داشت 
توجه را از خاورمیانه و رقابت با چین 
و روسیه منحرف کند، می افزاید: 
»مقامات امریکایی معتقدند که یک 
رویارویی بزرگ با ایران باعث منحرف 
کردن منابع از مسائل مهم تر می شود. 
بویژه اینکه دولت در خاورمیانه اهداف 
دیگری دارد که ممکن است شانس 

موفقیت بیشتری داشته باشد«.
همه اینها در حالی است که به نظر 
نمی رسد سنگ بنای عقب نشینی 
امریکا که در اجرای پلن »C« پدیدار 
شده، به خواسته و حسن نیت ادعایی 
دولتمردان این کشور پایه گذاری شده 
باشد بلکه حاصل جبر و هزینه های 
گزاف و غیر قابل جبرانی است که 
واشنگتن در ماه های اخیر در رویارویی 
با مقاومت هوشمند و فعال جمهوری 
اسامی و ورود آن به فصل جدید 
همکاری های سیاسی و اقتصادی با 
قدرت های بزرگ آسیا متحمل شده 

. ست ا

امریکایی ها 
علیرغم سال ها 

سرمایه گذاری 
روی دولت های 

مختلف 
افغانستان 

خصوصاً دولت 
اشرف غنی 

در نهایت 
نتوانستند 

راهبرد 
ناامن سازی در 
مرز افغانستان 

با ایران را 
عملیاتی کنند 
و پس از تفوق 

طالبان در 
این کشور و 

خروج آنها از 
افغانستان نیز 

به ناچار تلاش 
دارند تا همین 

راهبرد را با 
برهم زدن تعامل 

میان حاکمان 
جدید و ایران به 
نتایجی برسانند

 

عضو هیأت علمی دانشگاه دفاع ملی

مواجهه جمهوری اسامی ایران با 
گروه های اسامگرا را از زوایای مختلفی 
می توان تحلیل کرد. با این حال، 
پیچیدگی های جغرافیای فرهنگی و 
سیاسی حوزه شرقی فات ایران و 
آسیای مرکزی برخاف ظاهر بسیط 
آن، مسأله ای است که بر جذابیت 
پژوهش حول این محور می افزاید. 
پس از خروج امریکا از افغانستان در 
سال 1400 و به قدرت رسیدن طالبان 
در این کشور، فضای تازه ای در حوزه 
برای جمهوری  روابط همسایگی 
اسامی گشوده شد. این فضای 
تازه از یک سو، متضمن فرصت ها و 
ظرفیت ها و از سوی دیگر، دربردارنده 
تهدیداتی خصوصاً در حوزه امنیتی 
است. پرسشی که اذهان را درگیر 
کرده -خصوصاً در هفته های پیشین که 
تنش مرزی میان دو کشور رقم خورد- 
این است که چگونه بایدبه بهترین 
نحو از فرصت ها استفاده و همچنین 
چالش را مدیریت کرد؟ برای دست 
یافتن به پاسخی معتبر، محورهایی 
همچون تاریخ روابط جمهوری اسامی 
و طالبان، برنامه های ضدامنیتی امریکا 
و رژیم صهیونیستی برای مرزهای 
شرقی کشور، خطوط عملیات روانی 
حول محور روابط ایران و افغانستان و 
تشخیص فرصت ها و تهدیدات روابط 
با طالبان را بازخوانی و بررسی خواهیم 

. کرد
 

تاریخ مواجهه جمهوری اسلامی 
ایران با طالبان

طالبان را به لحاظ تاریخی ذیل سه 
مقطع و سه دوره باید تحلیل کرد: 
نخستین دوره از سال ۵۹ و پیش از آغاز 
جنگ تحمیلی، یعنی هنگام اشغال 
ارتش شوروی  افغانستان توسط 
کمونیستی آغاز شد. در این مقطع 
ایران  سیاست جمهوری اسامی 
حمایت از نیروهای اسامگرا مانند 
مجاهدین افغان و طالبان بود؛ اما 
این دوره مصادف شد با وقوع جنگ 

تحمیلی که طبیعتاً حمایت سیاسی 
و مادی چندانی از طالبان به عمل 
نیامد. مقطع بعدی به سال 1۳۷۸ 
بازمی گردد که جمهوری اسامی این 
بار از احمد شاه مسعود در برابر همان 
طالبان حمایت کرد؛ شاید یکی از 
سؤالات این باشد که چرا سیاست 
جمهوری اسامی در برابر طالبان 
سینوسی بوده و فراز و فرودهایی 
را تجربه کرده است؟ در آن مقطع 
تهدیدات، محیط امنیتی و منافع 
ملی ایجاب می کرد که ما از احمدشاه 
مسعود حمایت کنیم. در مقطع و 
دوره سوم طالبان یعنی سال 1400 که 
حکومت افغانستان به طالبان رسید، 
ما طالبان را به رسمیت نشناختیم 
اما با تعیین موضوعات مشخص، با 
حاکمیت افغانستان تعامل کردیم. 
این دوره آنچنان که  چرا که در 
توضیحش خواهد آمد، تهدیدات، 
محیط بین المللی کنونی و منافع هر 
دو ملت ایجاب می کرد که این تعامل 

برقرار و تثبیت شود.
 

استراتژی شکست حصار امنیتی 
پیرامون ایران

پیش از ورود به بحث اصلی درباره 
طالبان بهتر است مقدمتاً استراتژی 
امریکا در این منطقه را بازخوانی 
کنیم. مطابق راهبرد امنیت ملی 
امریکا که هر چند سال یک بار سند 
آن به روز رسانی و منتشر می شود، 
امریکایی ها ۳ تهدید اصلی را ذکر 
می کنند: ایران را به عنوان تهدید 
امنیتی و عامل بی ثبات کننده منطقه، 
روسیه را به عنوان تهدید نظامی و 
چین را به عنوان تهدیدی اقتصادی 
معرفی می کنند. طبیعتاً برای مقابله 
با این تهدیدات باید سناریو داشته 
باشند. امریکایی ها برای مقابله با 
ایران دو راهبرد »فروپاشی از درون« و 
»فشار از بیرون« را طراحی کردند که 
طرح آن روی کاغذ در اواخر دوران 
ریاست جمهوری باراک اوباما تدوین 
شد؛ ولی پیاده سازی آن عماً در دوره 
ترامپ و تاش برای تکمیل آن در 
زمان ریاست جمهوری بایدن اتفاق 
افتاد. برای تحقق راهبرد دوم یعنی 
»فشار از بیرون« باید رینگ و کمربند 
امنیتی پیرامون جمهوری اسامی 
ناامن می شد؛ امریکایی ها علیرغم 

سال ها سرمایه گذاری روی دولت های 
مختلف افغانستان خصوصاً دولت 
اشرف غنی در نهایت نتوانستند راهبرد 
ناامن سازی در مرز افغانستان با ایران 
را عملیاتی کنند و پس از تفوق طالبان 
در این کشور و خروج آنها از افغانستان 
نیز به ناچار تاش دارند تا همین 
راهبرد را با برهم زدن تعامل میان 
حاکمان جدید و ایران به نتایجی 

. نند برسا
 در شمال غرب نیز از طریق نزاع 
ارمنستان  و  آذربایجان  جمهوری 
به دنبال حصر ژئوپلیتیک ایران 
بودند، در سمت غرب سراغ اقلیم 
کردستان رفتند و با طراحی و هدایت 
رژیم صهیونیستی گروه های معاند 
تجزیه طلب را مسلح و آماده مقابله 
با جمهوری اسامی کردند. در جنوب 
نیز در برخی کشورهای همجوار پایگاه 
نظامی و اطاعاتی داشتند و به این 
ترتیب در تاش بودند تا یک کمربند 
ناامنی دور محیط امنیتی ایران ایجاد 
کردند که این استراتژی دشمن 
با تدابیر دیپلماتیک دولت و سایر 
بازوهای سیاست خارجی جمهوری 
اسامی عماً به شکست منتج شده 
این تاش ها  با  است. همزمان 
بود که آنها اغتشاشات 1401 را برای 
پیشبرد راهبرد »فروپاشی از درون« 
رقم زدند تا یک هم افزایی در این 
نبرد ترکیبی برای سرنگونی جمهوری 
اسامی حاصل شود که هر دو طرح 

ناکام ماند.
 

رفتار ایران چه باید باشد؟
اما  به موضوع اول بازمی گردیم؛ 
بهترین مواجهه با طالبان این است 
که فرصت های مشترک از جمله در 
زمینه تأمین امنیت را تقویت کنیم 
که لازمه آن این است که طرفین 
از درگیری با یکدیگر پرهیز کنند. 
فراموش نکنیم که امریکا پس از ترک 
افغانستان نیز درصدد است تا طرح 
ناامنی اطراف ایران را اجرا و امنیت 
ملی ما را مختل کند، لذا باید هرگونه 
تنش را در این چهارچوب ارزیابی و 
مدیریت کنیم و بعد از آن، اختافات 
مرزی مان مانند حقابه هیرمند را از 
مسیرهای دیپلماتیک و قانونی حل 
کنیم. ضمن اینکه باید توجه داشت 
که این گروه نسبت به پروتکل های 

مرزی و مرزبانی آشنایی مطلوب ندارند؛ 
لذا علت درگیری هایی هم که در 
مرزها با طالبان ایجاد می شود، به 
ناآشنایی این گروه نسبت به قوانین و 
پروتکل ها باز می گردد. یکی از راه های 
ایجابی در خصوص رفع این چالش، 
توجیه و آشناسازی آنان با مقررات 
مرزی از طریق کارگاه های آموزشی 

. ست ا
 

طالبان؛ دولت رسمی یا بازیگر 
اصلی؟

وقتی وزیر امور خارجه در چهارمین 
نشست کشورهای همسایه افغانستان 
در سمرقند، خطاب به سرپرست 
وزارت خارجه هیأت حاکمه سرپرستی 
افغانستان این جمله را گفت که »ما 
۲1 ماه است که منتظر تشکیل دولت 
فراگیر در افغانستان هستیم«، معنی 
این جمله این است که ما هنوز 
طالبان را به رسمیت نشناخته ایم. 
پس از این رخدادهای مرزی اخیر 
نیز مجدداً وزیر امور خارجه آقای 
امیرعبداللهیان اعام کرد که »ما 
طالبان را به عنوان دولت رسمی 
افغانستان به رسمیت نمی شناسیم« 
یعنی از همان ابتدا موضع ما در برابر 
طالبان این بوده که آن را به عنوان یک 
»بازیگر و کنشگر اصلی« در افغانستان 
و نه »دولت رسمی« این کشور قلمداد 
می کنیم. البته تا تشکیل دولت 
فراگیر، چون با افغانستان همسایه 
و  تعامل، همکاری  باید  هستیم، 
مراودات مرزی خود را داشته باشیم. 
بنابراین جمهوری اسامی در هیچ 
سندی و در هیچ گفتاری توسط هیچ 
مسئولی طالبان را به عنوان دولت 
رسمی افغانستان به رسمیت نشناخته؛ 
اما این گروه را به عنوان بازیگر اصلی 
افغانستان می شناسد و فعاً به لحاظ 
عملی راه دیگر و بهتری وجود ندارد.

 
برخی دوست دارند ایران با 

همسایه شرقی بجنگد!
نکته آن است که کسانی که قائل به 
درگیری نظامی با طالبان هستند، یا 
امنیت ملی را خوب نمی فهمند، یا 
تهدیدات امنیتی و محیط امنیتی را 
به درستی درک نمی کنند و یا اینکه 
مغرض هستند و در این شرایط عمداً 
می خواهند جمهوری اسامی را وارد 

نگاهی به تهدیدات و ظرفیت های تعامل با طالبان

همسایه شرقی؛ چالش ها و فرصت ها

یک جنگ ناخواسته با کشور همسایه 
کنند! چراکه به دلایل فوق و اینکه 
طالبان مقبولیت عام بین المللی ندارد 
و مورد طمع طرح های امریکایی است 
تا محیط امنیتی جمهوری اسامی 
به ناامنی دچار شود، نه تنها درگیری 
نظامی با آنان به مصلحت کشور 
نیست بلکه هرگونه جنگی با کشورهای 
همسایه و مسلمان تکمیل کننده نقشه 
و تأمین کننده منافع امریکا و رژیم 
صهیونیستی است. بنابراین، به اعتقاد 
نگارنده، کسانی که عقیده دارند باید 
با طالبان به صورت نظامی بجنگیم، 
خواسته یا ناخواسته در زمین امریکا 
و اسرائیل بازی می کنند؛ لذا عقانیت 
حکم می کند که ما با این گروه درگیر 
نشویم، اما آن را مدیریت و توجیه کنیم.

 
طالبان به مثابه فرصت؟

یکی از بنیادهای نرم افزاری انقاب 
اسامی مبتنی بر مقابله با سلطه 
استکبار و اشغالگری رژیم صهیونیستی 
در سرزمین های اسامی است. طالبان 
پیش از این در مقاطع و موقعیت هایی 
اقدامات رژیم صهیونیستی در فلسطین 
اشغالی را محکوم کرده بود و اخیراً نیز 
پس از یورش نظامیان صهیونیست به 
نمازگزاران فلسطینی در مسجد الاقصی 
در بیانیه ای از مسلمانان خواست که 
»از حقوق و مطالبات فلسطینی ها 
حمایت کرده و از وقوع چنین جنایاتی 
جلوگیری کنند، زیرا که این گونه 
اقدامات ضد بشری و هتک حرمت به 
مقدسات توسط اسرائیل نقض آشکار 
قوانین اسامی و بین المللی و توهین 
به ارزش ها و مقدسات مسلمانان 

است.« لذا می توان از ظرفیت طالبان 
استفاده  رژیم صهیونیستی  علیه 
کرد؛ خصوصاً با توجه به گرایش ضد 
استکباری و ضد صهیونیستی این گروه 
و اینکه امریکا و اسرائیل را به عنوان 
تهدیدات اصلی خود تعریف کرده ما 
می توانیم از هم افزایی میان طالبان و 
جبهه مقاومت علیه رژیم صهیونیستی 

استفاده کنیم.
 

آسیب شناسی طالبان
برای طالبان سه نقطه ضعف می توان 
برشمرد که آینده سیاسی و جایگاه 
این گروه در آینده افغانستان را تهدید 
می کند؛ مهم ترین نقطه ضعف و پاشنه 
آشیل طالبان این است که تاکنون به 
سوی تشکیل دولت فراگیر حرکت 
نکرده است، دومین آسیب مهم که 
در حکمرانی این گروه در این مدت 
ح می شود، برخورد اجتماعی  مطر
طالبان با زنان و اعمال محدودیت های 
بیش از حدی است که برای بانوان 
افغان مانند ممانعت از تحصیل و کار 
اعمال نموده است و سومین چالش 
بنیادی طالبان به عدم برقراری تناسب 
میان شعارها و اقدامات این گروه باز 
می گردد. طالبان سوم با یک لطافت 
و روحیه نرم افزاری بروز کرد و شعار 
آزادی، دموکراسی و حکومت فراگیر 
سرداد؛ اما عماً هیچ کدام از آنها به 
درستی محقق نشده اند. این سه مورد 
بزرگ ترین نقاط ضعف طالبان هستند 
که ناظران بین المللی نیز نسبت به 
آن حساس هستند و به همین دلایل 
حاضر نیستند این گروه را به رسمیت 
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شهادت مأمور پلیس در ایذه
 خبر اول اینکه، در حمله یک فرد 
مهاجم با خودرو و ایجاد درگیری با 
مأموران پلیس مستقر در شهرستان 
ایذه یک مأمور پلیس به شهادت 
رسید.  این اتفاق پس از پایان مراسم 
برگزار شده از طرف خانواده نوجوان 
مرحوم کیان پیرفلک که با هماهنگی 
برگزار  بخوبی  پلیس  همکاری  و 
شد، روی داد.به گزارش خبرگزاری 
صداوسیما، خبرها حاکی است فرد 
مهاجم در تیراندازی مأموران پلیس 
منتقل  بیمارستان  به  و  مجروح 
کرده  فوت  بیمارستان  در  و  شده 
است.  مأموران پلیس برای مقابله 
با هدف   با  فراخوان ضدانقاب و 
پیشگیری از ایجاد حاشیه در مراسم 
برگزار شده از طرف خانواده پیرفلک 
در محل برگزاری حادثه مستقر شده 
جانشین  رابطه  همین  در  بودند. 
فرماندهی انتظامی خوزستان توضیح 
داد:همزمان با فراخوان معاندین برای 
ایجاد ناامنی در سالروز تولد  مرحوم 
»کیان پیر فلک« نیروهای انتظامی 
شهرستان ایذه با اجرای طرح ارتقای 
امنیت عمومی در شهرستان اقدامات 
لازم را انجام دادند. وی افزود: در یکی 
از ایستگاه های تأمین امنیت عمومی 
یک نفر با هویت معلوم با خودروی 
سواری »تیبا« به صورت عمدی حمله و 
در این اقدام وحشیانه یکی از کارکنان 
فراجا به نام سروان »محمد قنبری« 
بر اثر برخورد تعمدی به درجه رفیع 

شهادت نائل آمد.

شهادت یک بسیجی در مقابله 
با اشرار مسلح

 خبر دیگر اینکه،معاون سیاسی، 
امنیتی و اجتماعی 
استانداری کرمانشاه 
روز گذشته خبر داد که 
بسیجی حافظ امنیت 
در  امیری«  »سجاد 
درگیری با اشرار مسلح 
شهرک های  از  یکی  در 
حاشیه شهر کرمانشاه به شهادت رسیده 
است. علی شعبانی افزود: تاش برای 
دستگیری عامان ناامنی و شهادت این 

بسیجی ادامه دارد.

ایران و عربستان وارد همکاری 
نظامی خواهند شد

 شنیدیم که، روزنامه روسی 
»ایزویستیا« با انتشار گزارشی تحلیلی 
به پیشرفت در روابط ایران و عربستان 
پرداخته و نوشته که آینده مناسبات 
تهران و ریاض، با وجود ائتاف های 
منطقه ای امریکا، شامل همکاری های 
نظامی خواهد شد. پایگاه اینترنتی 
روزنامه  این  از  نقل  به  »رأی الیوم« 
نوشت: تهران و ریاض در حالی برای 
تأمین امنیت دریایی، درباره تشکیل 
ائتافی مشترک در منطقه به توافق 
رسیده اند که باید توجه داشته باشیم، 
در حال حاضر یک ائتاف امنیتی 
دریایی به رهبری ایالات متحده در 
خاورمیانه فعال است. با وجود این، 
تهران پیشنهاد می کند تا به عنوان 
جایگزینی برای تضمین های امریکایی، 
خودش با همکاری همسایگان ایمنی 
ناوبری را در منطقه تأمین کند. به 
گزارش فارس، کارشناس این روزنامه 
روسی در ادامه اظهار کرد: »بزودی 
خبرهای غیرمنتظره ای در مورد ایجاد 
همکاری های احتمالی نظامی )میان 
ایران و عربستان( منتشر خواهد شد. 
این مورد را می توان »گذر از عادت ها« 
نامید؛ اما باز هم اکثر کارشناسان و 
تحلیلگران انتظار دارند که این موضوع 

در میان مدت محقق شود.«

وساطت میان تهران و قاهره 
مأموریت السودانی در مصر

شیاع  محمد  اینکه،  آخر  دست   
السودانی، نخست وزیر عراق امروز 
دوشنبه در رأس هیأت دولتی بزرگ 
برای بررسی پرونده های مختلف راهی 
قاهره خواهد شد.  در همین خصوص 
سخنگوی دولت عراق در اظهاراتی سفر 
السودانی به مصر را »مهم« توصیف کرد و 
یک منبع دولتی عراقی هم در گفت وگو 
با العربی الجدید اعام کرد که محمد 
شیاع السودانی در سفرش به مصر، 
درخصوص وساطت بغداد میان تهران و 
قاهره رایزنی خواهد کرد. اخیرا عبدالله 
بن ناصر الرحبی، سفیر عمان در مصر 
در گفت وگو با اسپوتنیک اعام کرد که 
بعد از میانجیگری های مسقط، ایران 
بار دیگر آمادگی اش برای از سرگیری 
روابط با مصر را اعام کرد. وی گفت: 
طی سفر سلطان هیثم بن طارق، 
پادشاه عمان به تهران بعد از سفری که 
به قاهره انجام داده بود، ایران بار دیگر 
اعام کرد که قصد دارد اختافات را کنار 
بگذارد و روابطش با مصر را از سربگیرد 
و این امر در راستای منافع تمام منطقه 

خواهد بود.

دیگه چه خبر؟

تحولات پرشتابی که در عرصه سیاست 
خارجی ایران به وقوع پیوسته، 
اعام  برای  را  معکوس  شمارش 
شکست امریکا در اجرای ۲ پلن اصلی 
علیه جمهوری اسامی آغاز کرده است. 
اگر دو ماه پیش »جو بایدن«، رئیس 
جمهور امریکا مدعی بود که اهداف 
یکجانبه کشورش را از قبال بی اعتنایی 
به دیپلماسی محقق خواهد کرد، 
این ادعا به گواه ناظران بین الملل 

با شکست روبه رو شده است. امروز 
تحلیلگران  و  استراتژیست ها  این 
امریکایی هستند که این واقعیت را 
بر زبان می آورند و معتقدند سیاست 
خارجی دولت امریکا نه با روندهای 
جاری سر سازگاری دارد و نه چشم انداز 
روشنی برای آن دیده می شود. از این 
رو نشریه امریکایی »فارین افرز« در 
جدیدترین تحلیل خود از پیگیری 
پلن »C« توسط کاخ سفید سخن 
به میان آورده و این را نتیجه ناگزیر 
شکست »بایدن« در پلن های »A« و 
»B« دانسته است. نویسندگان این 
رسانه مشهور امریکایی به عقب نشینی 

کاخ سفید از طرح نخست خود یعنی 
احیای توافق هسته ای بواسطه فشار 
تحریم ها اشاره و اعام کرده که رئیس 
جمهور امریکا ضمن عبور از طرح اول 
تمایلی به اجرای طرح »B« یعنی تداوم 
فشارهای دیپلماتیک، روانی و نظامی بر 

تهران ندارد.
 

جلوگیری از افتادن به ورطه بحران
رجوع رئیس جمهور امریکا به طرح 
غ از تاش برای  سوم را نمی توان فار
گشوده نگه داشتن اندک روزنه های 
باقی مانده در زمین دیپلماسی برای 
حل موضوع مذاکرات رفع تحریم ها 

ارزیابی کرد. رویکردی که به اعتقاد 
نویسندگان گزارش »فارین افرز« تأیید 
کننده این توجیه است که گرچه 
وضعیت موجود برای امریکا خوب 
نیست اما گزینه های جایگزین تاشی 
از گزینه های  برای فاصله گرفتن 
بدتر است؛ جایی که به ادعای آنها، 
»بایدن« برای جلوگیری از افتادن در 
ورطه بی بازگشت بحران، ترجیح داده 
از خواسته های خود در قبال جمهوری 
اسامی عقب نشینی حداکثری داشته 
باشد. پرداختن به پلن سومی که 
تحلیلگران امریکایی معتقدند »بایدن« 
راهی جز حرکت به سمت آن ندارد، 

سیاست خارجی

فتح الله کلانتری

نگاه


